永政办发〔2008〕163 号

永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县推进工业企业二三产分离发展

服务业试点工作实施方案的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

《永嘉县推进工业企业二三产分离发展服务业试点工作实

施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

二○○八年十一月二十五日

- 1 -

永嘉县推进工业企业二三产分离发展服务业

试点工作实施方案

为大力发展服务业，调整优化产业结构，加快转变经济发展

方式，积极推进我县经济转型升级，根据全省服务业工作会议和

全省财税推进工业企业分离发展服务业经验交流会等有关会议

精神，结合我县实际，特制定如下方案。

一、主要对象

（一）对一些重点行业及企业，如泵阀、教玩具行业及主营

业务为混凝土、自来水等企业的安装、运输、劳务等予以分离。

（二）安装成本占比较高的生产企业，如钢结构房、玻璃幕

墙、机器设备等生产企业，可将安装劳务分离出来。

（三）鼓励有条件的生产制造企业成立独立核算的进出口贸

易公司，在做好生产企业所需的原材料、设备进口和生产产品出

口的基础上，充分利用生产企业的品牌优势，发展第三方贸易。

（四）对于工业企业内部的技术咨询、技术服务、技术研发

等业务，可单独剥离出来，成立相应子公司。

（五）对工业企业内部的维修、修缮及售后服务等相关服务，

以适当方式剥离出来。

（六）对闲置的资产和剩余劳动力，可组建相应的租赁、物

业管理和劳务服务公司。

（七）其他可从主业中剥离出来，有利于第三产业发展、增

- 2 -

加地方财政收入的业务、项目。

二、实施步骤

根据实际，我县工业企业二三产分离试点工作分三个阶段进

行：

第一阶段：宣传发动、调查摸底阶段（2008 年 12 月 20 日

前）。成立工作协调机构，明确部门职责分工，研究制定工作方

案及扶持工业企业二三产分离的政策措施，有针对性地开展宣

传。各相关部门根据各自职能开展专题调研，摸清有意向且具备

二三产分离条件的企业数量、行业特点、经营方式、产值规模、

发展趋势、分离重点等情况，为推进工业企业二三产分离创造良

好条件。

第二阶段：部门联动、工作试点阶段（2008 年 12 月底前）。

认真学习和借鉴外地实施工业企业二三产分离工作的先进做法

和经验，在调查摸底的基础上筛选确定一批试点企业，通过相关

部门的配合协作，共同做好工业企业二三产分离试点工作。

第三阶段：完善政策、总结提高阶段（2009 年 1 月开始）。

在完成试点工作的基础上，由县财政部门牵头，会同各有关部门，

认真分析、总结我县试点工作经验，研究提出我县今后全面推进

企业二三产分离发展服务业的实施方案和相关建议，为领导科学

决策提供依据。

三、有关要求

一要加强组织协调。建立县推进工业企业二三产分离发展服

- 3 -

务业试点工作协调小组，组长由县财政局（地税局）胡国强担任，

成员由县经贸局黄大善、县财政局叶玉庭、县地税局柯温临、县

统计局戴明锋、县国税局陈爱光、县工商局陈善明等人员组成。

通过建立联席会议或例会制度等形式，定期交流协调，共同研究

解决实施工作中遇到的困难和问题。

二要统一思想认识。各有关乡镇、部门要站在战略和全局的

高度，进一步统一思想认识，切实增强做好工作的责任感、紧迫

感和使命感，为顺利完成工业企业二三产分离试点工作奠定良好

思想基础。

三要加大宣传引导。各新闻媒体要围绕推进工业企业二三产

分离发展服务业工作的地位作用、扶持政策、政策环境等方面开

展宣传，及时报道成功案例和先进典型，积极营造推进工业企业

服务业发展的浓郁氛围。

主题词：工业企业  服务业  方案  通知

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室          2008 年 11 月 25 日印发

- 4 -